
PA\864946CS.doc PE462.885v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 – 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2019(BUD)

20. 4. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Rozpočtový výbor

k mandátu ke třístranným rozhovorům o návrhu rozpočtu na rok 2012
(2011/2019(BUD))

Navrhovatelka: María Muñiz De Urquiza



PE462.885v01-00 2/4 PA\864946CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\864946CS.doc 3/4 PE462.885v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že Evropská unie jako globální hráč má povinnost přispívat k zachování míru
a stability, ekonomickému rozvoji a dodržování základních hodnot a lidských práv na 
celém světě;

2. připomíná úlohu, kterou EU sehrává při podpoře mnohostranné spolupráce s cílem
prosazovat při řešení náročných úkolů v mezinárodním měřítku kolektivní akci;

3. varuje, že pokud budou zahraniční politiky EU nadále nedostatečně financované, hrozí 
Unii, že bude na mezinárodní scéně odsunuta na vedlejší kolej;

4. zdůrazňuje, že je třeba odpovídajícím způsobem podpořit sousední země jižního
Středomoří s cílem pomoci jim při přechodu k demokracii a při budování demokratických 
institucí, a to včetně poskytnutí podpory občanské společnosti;

5. znovu opakuje, že vztahy EU s Latinskou Amerikou jsou nedostatečně financované, a to   
s přihlédnutím ke strategickému partnerství mezi oběma regiony a k potenciálu Latinské 
Ameriky jako rychle se rozvíjejícího regionu a centra hospodářského růstu; tento
nedostatek finančních prostředků se ještě dále prohlubuje zablokováním přídělu
finančních prostředků z programu ICI+ z toho důvodu, že právní základ pro účast
několika latinskoamerických zemí, jež mají nárok využívat financování z uvedeného 
programu, nebyl dosud přijat;

6. žádá vytyčení jasné strategie pro Palestinu, jež by vázala finanční pomoc Evropské unie 
na výraznější politickou úlohu EU v mírovém procesu; v této souvislosti upozorňuje na 
skutečnost, že finanční pomoc Palestině by měla zohledňovat strategický význam 
Blízkého východu pro Evropskou unii; je toho názoru, že při plánování potřebné pomoci 
by Komise měla vycházet z již získaných zkušeností a z odhadovaných potřeb, a měla by 
proto být schopná přidělit takové finanční prostředky, které jsou potřebné pro základní 
fungování palestinských orgánů a mírový proces na Blízkém východě; trvá proto na tom, 
aby částka plánovaná v rozpočtu na rok 2012 byla nejméně taková jako částka vynaložená 
v roce 2011;

7. je přesvědčen, že navýšení rozpočtových prostředků je nezbytné, ale stejně k zajištění 
efektivity vnější činnosti EU nestačí – kromě toho je zapotřebí zajistit větší pružnost a 
rychlost při uvolňování finanční pomoci; vyzývá proto, aby finanční výhled umožňoval 
větší pružnost mezi jednotlivými hlavami i nad jejich rámcem; podporuje takovou revizi
finančního výhledu, která by umožnila, aby EU rychle reagovala na krizové situace, a to 
při plném zohlednění svých politických priorit;

8. zdůrazňuje nutnost poskytnout větší míru pružnosti a zajistit cílenější pomoc zaměřenou 
zejména na občanskou společnost, a to i na místní úrovni, což zajistí podporu přístupu 
„zdola nahoru“; požaduje rovněž komplexní analýzu účinnosti evropského nástroje 
sousedství a partnerství v koordinaci s jinými nástroji s cílem lépe využívat dostupné 



PE462.885v01-00 4/4 PA\864946CS.doc

CS

finanční nástroje ve vztazích EU s jižními a východními sousedy a zajistit odpovídající
využívání rozvojové pomoci v zemích, které ji přijímají;

9. je přesvědčen, že by měly být rovněž poskytnuty odpovídající prostředky na rozvoj
strategických vztahů se zeměmi BRIC (Brazílie, Rusko, Indie, Čína, Jižní Afrika) k 
financování činností mimo rámec oficiální rozvojové pomoci, zejména k financování
finančních a technických opatření týkajících se spolupráce v oblastech společného zájmu 
EU a těchto zemí;

10. připomíná, že nástroj stability je zdrojem finančních prostředků v krizových situacích
nebo v případě vznikajících krizí, kdy není možné včas poskytnout finanční pomoc z 
jiných zdrojů EU; domnívá se, že navrhované snížení rozpočtových prostředků pro nástroj 
stability na rok 2012 je nepřiměřené, je v rozporu s politickými prioritami a nebere ohled 
na křehké politické klima v mnoha regionech v našem sousedství i mimo ně;

11. vyjadřuje politování nad tím, že v současné době existuje nízká úroveň transparentnosti, 
pokud jde o náklady na mise v rámci SBOP, a znovu vyjadřuje svou podporu návrhu, aby 
byly pro potřebu nejdůležitějších misí SBOP vytvořeny zvláštní rozpočtové položky;

12. je přesvědčen, že úspor je možné dosáhnout nalezením překrývajících se a neefektivních 
prvků ve všech hlavách a vymezením úseků, kde výsledky neodpovídají očekáváním a 
požadavkům Evropského parlamentu.


